
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
мж&пй.* KA&MLL 

О внесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13492/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 

I I квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5080.*) 

| I «Программная инженерия»» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2022 № 13492/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся вьшускного курса по основной образовательной 
программе (шифр СВ.5080.*) «Программная инженерия» по направлению подготовки 
09.03.04 «Программная инженерия» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 09.00.00 
Информатика и вычислительная техника от 28.02.2023 № 05/2.1/09-03-2. 

Начальник Управления 
Образовательных программ / М.А. Соловьева 

L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом от /£03 <£Q23№ &&Н / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5080.*) 

«Программная инженерия» по направлению подготовки 09.03.04 «Программная инженерия» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Божнюк Александр 
Сергеевич 

Реализация системы 
модификации Program 
Structure Interface для 
мультиязыковой среды 
разработки 

Литвинов Юрий 
Викторович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Тропин Николай 
Владимирович, ведущий 
инженер ключевых проектов, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Техкомпания Хуавей» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Ядро Центр 
Программных Разработок» 
РК № 01/1-38-1488 от 06.02.2023 

2 Иванов Кирилл 
Андреевич 

Детекция и 
ассоциирование линий на 
RGBD изображениях 

Литвинов Юрий 
Викторович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Артемов Алексей 
Валерьевич, научный 
сотрудник, Технический 
университет Мюнхена 

Автономная некоммерческая 
образовательная организация 
высшего профессионального 
образования «Сколковский 
институт науки и технологий» 
РК 01/1-34-2248 от 21.09.2022 

3 Кузнецов Илья 
Александрович 

Создание повторно 
используемых активов с 
реализацией для языка 
Python в кодовой модели 
интегрированной среды 
разработки 

Литвинов Юрий 
Викторович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Волков Михаил Валериевич, 
ведущий инженер ключевых 
проектов, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Техкомпания Хуавей» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023 



4 Милосердова 
Любовь Михайловна 

Ускорение 
пользовательских 
процессов в Нирване, 
облачной вычислительной 
платформе, за счёт 
разбиения porto-слоёв на 
однопакетные слои 

Луцив Дмитрий 
Вадимович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Тихонов Дмитрий 
Андреевич, старший 
разработчик, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Яндекс.Технологии » 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Ядро Центр 
Программных Разработок» 
РК№ 01/1-38-1488 от 06.02.2023 

5 Мирошников 
Владислав Игоревич 

Статический вывод типов 
в системах с 
динамической типизацией 
для языка Python в 
интегрированной среде 
разработки 

Булычев Дмитрий 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Лукьянова Ольга Евгеньевна, 
ведущий инженер ключевых 
проектов, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Техкомпания Хуавей» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023 

6 Мустафа Ирина 
Константиновна 

Прогнозирование и 
оптимизация 
энергопотребления 
мобильных устройств 

Луцив Дмитрий 
Вадимович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Смирнов Кирилл 
Константинович, старший 
преподаватель, Кафедра 
информационно-
аналитических систем 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-Терком» 
РК№ 01/1-38-2257 от 15.02.2023 

7 Пелогейко Макар 
Андреевич 

Энергосбережение в 
Android OS путём 
динамического изменения 
частоты процессора 

Граничин Олег 
Николаевич, 
профессор, Кафедра 
системного 
программирования 

Иванский Юрий 
Владимирович, доцент, 
Кафедра экономической 
кибернетики 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023 

8 Рыбина Екатерина 
Дмитриевна 

Разработка плагина для 
тестирования Host 
Software для системы 
хранения данных 

Терехов Андрей 
Николаевич, 
профессор, Кафедра 
системного 
программирования 

Меныпутин Алексей 
Сергеевич, старший 
инженер, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Техкомпания Хуавей» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Ядро Центр 
Программных Разработок» 
РК № 01/1-38-1488 от 06.02.2023 



9 Салью Артур 
Кристофович 

Разработка библиотеки 
извлечения плоскостей из 
RGB-D снимков 

Литвинов Юрий 
Викторович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Артемов Алексей 
Валерьевич, научный 
сотрудник, Технический 
университет Мюнхена 

Автономная некоммерческая 
образовательная организация 
высшего профессионального 
образования «Сколковский 
институт науки и технологий» 
РК № 01/1-34-710 от 03.03.2023 

10 Юматов Владимир 
Константинович 

Тестирование и сравнение 
облачных сервисов 

Терехов Андрей 
Николаевич, 
профессор, Кафедра 
системного 
программирования 

Григорьев Дмитрий 
Алексеевич, доцент, Кафедра 
информатики 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023 


